⁶⁴⁹ «Item eadem die et era dedit dominus rex consimilem cartam de foro populatoribus de Penas Royas et de terminis suis» (ANTT. *Chancelaria de D. Afonso III*, liv. 1, fl. 118v, publicado in *Chancelaria de D. Afonso III*, liv. 1, vol. 2, n.º 539, p. 127). Cerca de um ano depois, a 18 de novembro de 1273, D. Afonso III renova a concessão do foral aos moradores de Mogadouro, especificando alguns aspetos, mas sem fazer qualquer referência aos freires templários (publ. *Chancelaria de D. Afonso III*, liv. 1, vol. 2, n.º 588, pp. 168-170; Marques 2010, pp. 104-105; *Portugaliae Monumenta Historica, Leges*, Nova Série, vol. II, pp. 254-256).

de Pavya. Martinus Dade pretor Sanctaren. Alfonsus Suerii superiudex. Rodericus Menendi superiudex. Frater Geraldus Dominici. Petrus Martini Caseval. Dominicus Iohannis Iardus clericus testes.

Memoriale de carta de foro de Penas Royas

Item eadem die et Era dedit dominus rex consimilem cartam de foro populatoribus de Pena Royas et de terminis suis.

442. 1274.01.08

D. Afonso Gomes, comendador de Santarém, a mando de D. Beltrão de Valverde/Pedraverde, mestre da Ordem do Templo, afora a Pedro Domingues Piliteiro uma vinha no termo de Santarém, num lugar chamado Hortalagoa.

ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 3, n.º 20* (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fl. 95r*

In nomine Domini amen. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego donnus Alfonsus Gometii comendator Sanctarene de mandato et concessu domni magistri fratris Beltrandi de Pedraverde et fratruum eiusdem balive do et concedo Petro Dominici Pilitario genero quondam Pedrouchos unam nostram vineam quam habemus intermino Sanctarene in loco qui dicitur Ortalagona que vinea fuit done Sancie Petri mulieris quondam Iohannis Gometii dicti Barreto militis Sanctarene que vinea vadit de via ad viam videlicet pro tribus annis proximis venturis et predictus Petro Dominici debet secundum <Deum> et animam suam dictam vineam bene et fideliter excellere cavare podare amgulare et preparare sive eam adubare secundum quod vicine sue fuerint melius et non deterius adubate. Et supradictus Petrus Dominici debet dare comendatori vel alio comendatori qui pro tempore fuerit vel aliquo qui in dicta baliva fuerit loco sui silicet in primo anno tertiam partem de vino in lagari et terciam partem de tinta intus in vinea et in aliis duobus annis sequentibus dictus Petrus Dominici debet dare medietatem de vino in torculari et medietatem de tinta intus in vinea. Et si dictus Petrus Dominici non laboraverit dictam vineam vel non servaverit omnia que superius continentur ipse Petrus Doninici debet corrigere et emendare supra dicto comendatori vel tenenti loco sui secundum quod pretor et alvazilles Sanctarene sibi preceperint faciendo per quantum habet mobile et immobile. Et in fine illorum trium annorum dicta vinea dicte balive cum omni suo melioratu et sine contradictione aliqua debet remanere libere et in pace. Facto plaso VIII^a die januarii Era M^a CCC^a XII^a. Presentibus Fernando Alfonsi comendatore de Poonbal. Stephano Martini de Monteforte. Gonsalvo Martini scutifero. Fernando Petri et ego Dominicus Martini dictus de Alpram publicus tabellio Sanctarene rogatus a partibus supradictis hiis omnibus interfui et hoc plazum notavi et meo hoc presens si-[SINAL NOTARIAL] gnum meum apposui in eodem.

443. 1274.01.09 – Santarém

*Pedro Martins, de Casével, doa à Ordem do Templo, um casal em Casével, no termo de Santarém, que tinha comprado a Martim Fernandes e a Maria Eanes, sua mulher*⁶⁵⁰.

ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 14, n.º 7 (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova*, *Livro dos Mestrados*, fls. 30r-30v

In nomine Domini amen. Noverint universi presens instrumentum inspecturi quod ego Petrus Martini dictus de Caseval amore Dei et beatissime Marie virginis matris eius et in remissione peccatorum meorum et Sancie Stephani quondam uxoris mee do et concedo Ordini Templi quoddam casale quod habeo in loco qui dicitur Caseval in termino Sanctarene quod ego emi de Martino Fernandi dicto de Rego et de Maria Iohannis uxore sua quod casale dicta Maria Iohannis habuerat cum Laurentio Didaci quondam marito suo. Do et concedo dicta Ordini Templi predictum casale scilicet casas et hereditates ruptas et non ruptas cum montibus fontibus pascuis et cum ingressibus et egressibus et omnibus iuribus et pertinentiis suis iure hereditario habendum et in perpetuum possidendum. Et ut magister et fratres dicti Ordinis Templi qui pro tempore fuerunt posint facere et disponere de predicto casal tamquam de suo hereditamento proprio quicquid eis placuerit libere et in pace do et concedo eis plenariam potestatem. Et predictam donationem dicta Ordini Templi facio amore Dei et beatissime Marie virginis eius et in remissione peccatorum meorum et dicte uxoris mee ut dictum est et pro multo bono quod dictos Ordo Templi mihi fecit et quod fratres eiusdem Ordinis qui pro tempore fuerunt faciant quolibet anno in mense januarii mediato pro anima mea et dicte uxoris mee in ecclesia Sancte Marie de Thomar unum aniversarium cunctis temporibus seculorum. Siquis autem ex parte mea contra hos factum meum venire pressumpserit non sit ei licitum sed pro sola temptatione pectet predicto Ordini Templi nomine pene quingentas libras Portugalie monete vel cui dederit vocem suam et in super iram et maledictionem Dei et beatissime Marie virginis matris eius et meam habeat in eternum facto isto nichilominus in suo robore perheniter valituro. In cuius rei testimonium presens iustrumentum dicto Ordini Templi fieri feci per manum Salvatoris Didaci publici tabellionis Sanctarene. Actum fuit hoc Sanctarene IX^a die januarii. Era M^a CCC^a XII^a. Qui presentes fuerunt Martinus Stephani de Avrantes miles. Petrus Iohannis clericus donni Egidii Martini. Pelagius Menendi maiordomus donne Sancie Pelagii in Sanctarene. Dominicus Barcalos homo domni regis. Et ego Salvator Didaci publicus tabelliom Santarene rogatus hiis omnibus interfui et ad instantiam supranominati domni Petri Martini presentem cartam sive instrumentum propria manu scripsi et in eo presens si-[SINAL NOTARIAL] gnum meum apposui in testimonium huius rei.